

**PIRAPORA II SOLAR HOLDING S.A.**  
**CNPJ 27.219.024/0001-92**

**Demonstrações Financeiras em 31/12/2021 e 2020 (em R\$ exceto quando mencionado em contrário)**

**Relatório da Administração:** De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021. A Pirapora Solar Holding S.A é uma Companhia anônima, constituída em 1 de julho de 2017, que se rege pelas normas da Lei das Companhias por Ações (Lei nº 6.404/1976), e está sediada na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Av Almirante Barroso nº 52, 18º andar, Centro. A Companhia tem por objeto social a participação no capital de outras Companhias.

## Balanços patrimoniais

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	8.663	7.944.525	18.711.981	18.436.073
Títulos e valores mobiliários	5	9.442.357	649.919	23.809.489	31.322.030
Contas a receber de clientes	6	-	-	11.979.491	26.841.064
Adiantamentos diversos		-	-	2.153	950
Despesas antecipadas		1.759	717	7.036	2.866
Tributos a recuperar		238.477	224.160	632.912	491.944
Dividendos a receber	19	2.859.919	5.618.173	-	-
		<b>12.551.175</b>	<b>14.437.494</b>	<b>55.143.063</b>	<b>77.094.927</b>
<b>Não circulante</b>					
Investimentos em sociedades controladas	7	105.009.348	112.682.022	-	-
Imobilizado	8	-	-	382.894.480	398.658.337
Direito de uso de arrendamento Intangível	9	-	-	5.818.164	5.625.283
		<u>18.177.388</u>	<u>18.708.060</u>	<u>18.177.389</u>	<u>18.708.060</u>
		<b>123.186.736</b>	<b>131.390.082</b>	<b>406.890.032</b>	<b>422.991.680</b>
<b>Total do ativo</b>		<b><u>135.737.911</u></b>	<b><u>145.827.576</u></b>	<b><u>462.033.095</u></b>	<b><u>500.086.607</u></b>
<b>Passivo</b>					
<b>Circulante</b>					
Contas a pagar	11	24.056	-	5.249.757	-
Contas a pagar - parte relacionadas		-	-	41.678	-
Tributos a recolher	10	1.288	2.019	857.160	646.219
Empréstimos e financiamentos	12	12.455.380	9.812.489	33.985.048	28.838.685
Arrendamento mercantil		-	-	719.282	712.884
Dividendos a pagar	19	-	3.114.408	-	3.114.408
Provisão para IRPJ e CSLL correntes	18	-	-	821.237	687.710
Adiantamento de clientes		-	-	1.000	8.063.826
		<u>12.480.724</u>	<u>12.952.969</u>	<u>41.675.162</u>	<u>49.847.120</u>
<b>Não circulante</b>					
Provisão para IRPJ e CSLL diferidos	18	-	-	365.321	1.071.127
Arrendamento mercantil		-	-	4.698.130	4.728.764
Empréstimos e financiamentos	12	<u>119.398.922</u>	<u>112.192.152</u>	<u>411.436.217</u>	<u>423.757.141</u>
		<b>119.398.922</b>	<b>112.192.152</b>	<b>416.499.668</b>	<b>429.557.032</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>					
Capital social	13.1	10.075.818	10.075.818	10.075.818	10.075.818
Reserva legal	13.4	1.263.415	1.263.415	1.263.415	1.263.415
Dividendos adicionais propostos	13.3	3	9.343.222	3	9.343.222
Prejuízos acumulados		<u>(7.480.971)</u>	<u>-</u>	<u>(7.480.972)</u>	<u>-</u>
		<b>3.858.265</b>	<b>20.682.456</b>	<b>3.858.265</b>	<b>20.682.455</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b><u>135.737.911</u></b>	<b><u>145.827.576</u></b>	<b><u>462.033.095</u></b>	<b><u>500.086.607</u></b>

## Demonstrações dos resultados

	Nota	Controladora		Consolidada	
		2021	2020	2021	2020
<b>Receitas e custos operacionais</b>					
Receita Líquida de vendas	14	-	-	81.951.988	76.199.885
Custo das vendas	15	-	-	(27.389.663)	(26.501.930)
<b>Lucro bruto</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>54.562.325</b>	<b>49.697.955</b>
<b>Despesas operacionais</b>					
Despesas administrativas e outras despesas operacionais	16	(739.338)	(782.327)	(1.922.092)	(2.706.331)
Outras receitas operacionais	16	-	-	1.199.297	2.821.746
Resultado de equivalência patrimonial		12.041.764	23.655.466	-	-
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, líquida e impostos</b>		<b>11.302.426</b>	<b>22.873.139</b>	<b>53.839.530</b>	<b>49.813.370</b>
Despesas financeiras	17	(18.814.265)	(9.785.853)	(60.054.479)	(34.594.904)
Receitas financeiras	17	30.867	26.008	1.976.631	1.709.199
<b>Resultado financeiro líquido</b>		<b>(18.783.398)</b>	<b>(9.759.845)</b>	<b>(58.077.848)</b>	<b>(32.885.705)</b>
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>	<b>(4.238.318)</b>	<b>16.927.665</b>
IR e CS correntes	18	-	-	(3.948.459)	(3.175.877)
IR e CS diferidos	18	-	-	705.806	(638.494)
<b>Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício</b>		<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>

## Demonstrações dos resultados abrangentes

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
<b>Total de Outros resultados abrangentes líquidos de impostos</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>13.113.294</b>

## Demonstrações mutação patrimônio líquido – Controladora e Consolidado

	Capital social	Reserva Legal	Dividendos adicionais propostos	Lucros/prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
<b>Saldo em 1º janeiro de 2020</b>	<b>17.975.818</b>	<b>607.751</b>	<b>8.660.444</b>		<b>27.244.013</b>
Pagamento de dividendos (Nota 11.4)			(8.660.444)		(8.660.444)
Redução de capital (Nota 13.1)	(7.900.000)				(7.900.000)
Subscrição de capital					
Lucro do exercício				13.113.294	13.113.294
Destinação do lucro:					
. Reserva legal (Nota 11.3)		655.664		(655.664)	-
. Dividendos a pagar (Nota 11.2)				(3.114.408)	(3.114.408)
. Dividendos adicionais propostos (Nota 11.4)			9.343.222	(9.343.222)	-
					-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>10.075.818</b>	<b>1.263.415</b>	<b>9.343.222</b>	<b>-</b>	<b>20.682.455</b>
Pagamento de dividendos (Nota 13.4)			(9.343.219)		(9.343.219)
Prejuízo do exercício				(7.480.972)	(7.480.972)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>10.075.818</b>	<b>1.263.415</b>	<b>3</b>	<b>(7.480.972)</b>	<b>3.858.265</b>

## Demonstrações dos fluxos de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício</b>	(7.480.972)	13.113.294	(7.480.972)	13.113.294
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recursos do caixa:				
. Depreciação	-	-	17.792.513	17.409.749
. Amortização de intangível	530.671	530.671	530.671	530.671
. Provisão de juros - financiamento BNB	-	-	38.925.456	20.681.771
. Juros arrendamento mercantil	-	-	631.060	595.146
. Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(22.736)	-	(906.421)	-
. Amortização direito de uso	-	-	192.881	230.552
. Provisão de Juros debêntures	18.417.821	9.416.141	18.417.821	9.416.141
. Baixa de imobilizado	-	-	44.740	9.333.009
. Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	(705.806)	638.494
. Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	3.948.459	3.175.877
. Perda/Ganho de equivalência patrimonial	(12.041.764)	(23.655.466)	-	-
	<b>(596.980)</b>	<b>(595.359)</b>	<b>71.390.402</b>	<b>75.124.705</b>
<b>Variações dos Ativos e Passivos operacionais</b>				
. Aplicações financeiras	-	162.251	-	(29.107.268)
. Contas a receber de clientes	-	-	14.861.573	(12.748.915)
. Adiantamentos	-	57.634	(1.204)	399.053
. Despesas antecipadas	(1.042)	(717)	(4.170)	257.353
. Tributos a recuperar	(14.317)	(7.404)	(140.968)	9.049
. Tributos a recolher	(731)	(7.622)	210.941	(169.959)
. Contas a pagar	6	(22.051)	(2.533.631)	5.762.756
. Contas a pagar - Parte relacionadas	-	-	41.685	-
. Adiantamento de clientes	-	-	(8.062.826)	8.063.826
. Outros	-	-	-	(842.340)
	<b>(16.084)</b>	<b>182.091</b>	<b>4.371.399</b>	<b>(28.376.445)</b>
<b>Gerado pelas operações:</b>				
. Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(3.814.932)	(3.337.923)
<b>Caixa líquido (aplicado) gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(613.064)</b>	<b>(413.268)</b>	<b>70.352.673</b>	<b>43.410.337</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>				
. Aplicações em títulos e valores mobiliários	(25.035.597)	-	(86.464.236)	-
. Resgate de títulos e valores mobiliários	24.210.420	-	112.278.213	-
. Dividendos recebidos	22.472.694	28.823.467	-	-
. Aquisição de imobilizado	-	-	(2.073.396)	(2.029.127)
<b>Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento</b>	<b>21.647.517</b>	<b>28.985.718</b>	<b>23.740.581</b>	<b>(2.029.127)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
. Pagamento de dividendos	(12.457.629)	(11.547.259)	(12.457.629)	(11.547.259)
. Redução de Capital	-	(7.900.000)	-	(7.900.000)
. Juros Debentures	(8.828.873)	(5.855.151)	(8.828.873)	(5.855.151)
. Custo a amortizar debentures	260.712	261.428	260.712	261.428
. Empréstimos - Amortização principal	-	-	(15.934.539)	(14.917.440)
. Empréstimos - Amortização juros	-	-	(40.015.141)	(21.091.305)
. Custos de transação de empréstimos	-	-	-	186.444
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(21.025.790)</b>	<b>(25.040.982)</b>	<b>(76.975.470)</b>	<b>(60.863.283)</b>
<b>Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>8.663</b>	<b>3.369.217</b>	<b>18.711.981</b>	<b>(19.482.073)</b>
<b>Variação do caixa e equivalentes de caixa</b>				
<b>No início do exercício</b>	7.944.525	4.575.308	18.436.073	37.918.146
<b>No final do exercício</b>	7.953.188	7.944.525	37.148.054	18.436.073
	<b>8.663</b>	<b>3.369.217</b>	<b>18.711.981</b>	<b>(19.482.073)</b>
<b>Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa:</b>				
Dividendos propostos a pagar	-	-	12.457.630	-

**Notas explicativas:** As demonstrações foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Companhia.

**Assinaturas:** Diretores Luisa Soares Moreira e Thiago Trindade Linhares, Contador Fábio Luis de Sousa-CRC SP 237605/O1.

**Relatório dos auditores:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

KPMG Auditores Independentes  
CRC SP-014428/O-6 F-RJ

Hugo Hermes Blezer  
Contador CRC RJ-109093/O-5